(LVI. 1) Quibus rebus cognitis Caesar maturandum sibi censuit, si esset in perficiendis pontibus periclitandum, ut prius, quam essent

805 maiores eo coactae copiae, dimicaret. (2) nam ut commutato consilio  
iter in provinciam converteret, ut metu quidam necessario faciundum  
existimabant, cum infamia atque indignitas rei et oppositus mons  
Cebenna viarumque difficultas impeditiebat, tum maxime quod abiuncto  
Labieno atque iis legionibus, quas una miserat, vehementer timebat.  
810 (3) itaque admodum magnis diurnis nocturnisque itineribus confectis  
contra omnium opinionem ad Ligerim venit (4) vadoque per equites  
invento pro rei necessitate opportuno, ut bracchia modo atque umeri ad  
sustinenda arma liberi ab aqua esse possent, disposito equitatu, qui vim  
fluminis refringeret, atque hostibus primo aspectu perturbatis,  
815 (5) incolumem exercitum traduxit frumentumque in agris et pecoris  
copiam nactus repleto his rebus exercitu iter in Senones facere instituit.

(LVII. 1) Dum haec apud Caesarem geruntur, Labienus eo  
supplemento, quod nuper ex Italia venerat, relicto Agedinci, ut esset  
impedimentis praesidio, cum quattuor legionibus Luteciam  
820 proficiscitur. id est oppidum Parisiorum, positum in insula fluminis  
Sequanae. (2) cuius adventu ab hostibus cognito magnae ex finitimis  
civitatibus copiae convenerunt. (3) summa imperii traditur  
Camulogeno Aulerco, qui prope confectus aetate tamen propter  
singularem scientiam rei militaris ad eum est honorem evocatus. (4) is  
825 cum animadvertisset perpetuam esse paludem, quae influeret in  
Sequanam atque illum omnem locum magnopere impediret, hic  
consedit nostrosque transitu prohibere instituit.

(LVIII. 1) Labienus primo vineas agere, cratibus atque aggere  
paludem explere atque iter munire conabatur. (2) postquam id difficilius  
confici animadvertisit, silentio e castris tertia vigilia egressus eodem, quo  
venerat, itinere Metlosedum pervenit. (3) id est oppidum Senonum in  
insula Sequanae positum, ut paulo ante de Lutecia diximus.  
(4) deprehensis navibus circiter quinquaginta celeriterque coniunctis  
atque eo militibus innectis et rei novitate perterritis oppidanis, quorum  
830 magna pars erat ad bellum evocata, sine contentione oppido potitur.  
(5) refecto ponte, quem superioribus diebus hostes resciderant, exercitum  
traducit et secundo flumine ad Luteciam iter facere coepit. (6) hostes re  
cognita ab iis, qui Metlosedo fugerant, Luteciam incendi pontesque eius  
oppidi rescindi iubent; ipsi profecti a palude in ripa Sequanae e regione  
835 Luteciae contra Labieni castra considunt.

(LIX. 1) Iam Caesar a Gergovia discessisse audiebatur, iam de  
Haeduorum defectione et secundo Galliae motu rumores adferebantur,  
Gallique in conloquiis interclusum itinere et Ligeri Caesarem inopia  
frumenti coactum in provinciam contendisse confirmabant.

845 (2) Bellovaci autem defectione Haeduorum cognita, qui iam ante erant per se infideles, manus cogere atque aperte bellum parare coeperunt.  
850 (3) tum Labienus tanta rerum commutatione longe aliud sibi capiendum consilium, atque antea senserat, (4) intellegebat neque iam, ut aliquid adquireret proelioque hostes lacesseret, sed ut incolumem exercitum Agedincum reduceret, cogitabat. (5) namque altera ex parte Bellovaci, quae civitas in Gallia maximam habet opinionem virtutis, instabant, alteram Camulogenus parato atque instructo exercitu tenebat: tum legiones a praesidio atque impedimentis interclusas maximum flumen distinebat. (6) tantis subito difficultatibus obiectis ab animi virtute auxilium petendum videbat.

855 (LX. 1) Itaque sub vesperum consilio convocato cohortatus, ut ea, quae imperasset, diligenter industrieque administrarent, naves, quas Metlosedo deduxerat, singulas equitibus Romanis attribuit et prima confecta vigilia IIII milia passuum secundo flumine silentio progredi ibique se exspectari iubet. (2) quinque cohortes, quas minime firmas ad dimicandum esse existimabat, castris praesidio relinquunt; (3) quinque eiusdem legionis reliquias de media nocte cum omnibus impedimentis adverso flumine magno tumultu proficiunt imperat. (4) conquirit etiam lntres; has magno sonitu remorum incitatas in eandem partem mittit. ipse post paulo silentio egressus cum tribus legionibus eum locum petit, quo naves appelli iusserat.

860 (LXI. 1) Eo cum esset ventum, exploratores hostium, ut omni fluminis parte erant dispositi, inopinantes, quod magna subito erat coorta tempestas, a nostris opprimuntur; (2) exercitus equitatusque equitibus Romanis administrantibus, quos ei negotio praefecerat, celeriter transmittitur. (3) uno fere tempore sub lucem hostibus nuntiatur in castris Romanorum praeter consuetudinem tumultuari et magnum ire agmen adverso flumine sonitumque remorum in eadem parte exaudiri et paulo infra milites navibus transportari. (4) quibus rebus auditis, quod existimabant tribus locis transire legiones atque omnes perturbatos defectione Haeduorum fugam parare, suas quoque copias in tres partes distribuerunt. (5) nam praesidio e regione castrorum relicto et parva manu Metlosedum versus missa, quae tantum progrederetur, quantum naves processissent, reliquias copias contra Labienum duxerunt.